15/02/2021 Prefeitura Municipal de Altaneira

www.diariomunicipal.com.br/aprece/materia/032EF205/03AGdBq279qB7ie8xJ6j-1obNLwYFcDjDb4_DWata0Vu_gWLR-D_ZC1fYOHQW3ggRt59V8iU… 1/1

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA

GABINETE DO PREFEITO
LEI Nº 770 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021.

Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal
abrir Crédito Adicional SUPLEMENTAR ao
vigente Orçamento da despesa, ate o limite de
30% (trinta por cento) do valor total da despesa
fixada na Lei Orçamentária nº 768/2020, de 08
de dezembro de 2020, para o fim que indica e
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTANEIRA, ESTADO
DO CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado
a abrir Crédito Adicional Suplementar ao vigente Orçamento
da despesa do corrente Exercício Financeiro até o limite de
30% (trinta por cento) do valor total da despesa fixada na Lei
Orçamentária nº 768/2020, de 08 de dezembro de 2020.

Art. 2º. Os créditos de que trata o artigo anterior serão abertos
através de Decretos do Poder Executivo Municipal, utilizando-
se como fontes de recursos aquelas preconizadas no § 1º do
artigo 43, da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março de 1964,
abaixo transcritas:
I – o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do
exercício anterior;
II – os provenientes de excesso de arrecadação;
III – os resultantes de anulação parcial ou total de dotações
orçamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;
IV – o produto de operações de crédito autorizadas, em forma
que juridicamente possibilite ao poder executivo realizá-las.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Altaneira, Estado do Ceará, em 11 de fevereiro de 2021.

FRANCISCO DARIOMAR RODRIGUES SOARES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Eduardo Gonçalves Amorim

Código Identificador:032EF205

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Ceará no dia 12/02/2021. Edição 2637
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece/